
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006   53Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 202252  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006 Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 978/2022-GAB/DGPC/CEDÊNCIA
Belém, 09 de Junho de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/293759, 
por meio do qual o Excelentíssimo Senhor Ualame Fialho Machado, Se-
cretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, solicita a cessão 
do servidor IPC ALEX CARLOS MARTINS MORAES, Matrícula nº 54186870, 
para SEGUP/PA,
CONSIDERANDO que a cessão do servidor em questão é excepcional às 
regras do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, pelo que foi analisada 
à luz do que dispõe o artigo 12 do referido dispositivo, consta nos autos 
a manifestação do Excelentíssimo Secretário de Estado de planejamento 
e Administração, bem como a autorização da cessão pelo período de 04 
(quatro) anos, exarada pelo Excelentíssimo Chefe da Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado,
R E S O L V E: I - CEDER, o servidor IPC ALEX CARLOS MARTINS MORAES, 
Matrícula nº 54186870, para a Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social - SEGUP, para integrar o GRUPAMENTO FLUVIAL -GFLU/
SEGUP, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus ao cedente, sem re-
embolso, a contar de 11/03/2022 até 09/03/2026, em conformidade com 
o Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 812809

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2022-SINDICÂNCIA/GAB/CORREGEPOL 
de 27/05/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do(a) servidor(a) 
E.P.L.A., mat. nº 54187272, face as atitudes, em tese, desidiosas, confor-
me os fatos apresentados através do Of. nº 088/2022/CARTÓRIO/DATA de 
09/05/2022 e o que dispõe o RJU, Lei 5.810/94 e suas alterações, mais 
anexos e demais conexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apurados, vi-
sando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração da Sindicância sob a presidência do 
Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLÁUDIO FONSECA E GOMES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 002/2022-SINDICÂNCIA/GAB/CORREGEPOL 
de 27/05/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do(a) servidor(a) 
G.C.C.Q.C., mat. nº 5853095, a qual, em tese, teria recusado-se a cum-
prir determinação expedida através de Ordem de Serviço nº 00048/2022-
DRH de 23/03/2022, conforme documentos encaminhados pelo D.R.H (PAE 
2022/473370), o que dispõe o RJU, Lei 5.810/94 e suas alterações, mais 
anexos e demais conexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apurados, vi-
sando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração da Sindicância sob a presidência do 
Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLÁUDIO FONSECA E GOMES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 812965

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 050/2022 - PAE - 2022/671745
Objeto: Aquisição de Luvas para atender as necessidades desta Polícia 
Científica do Pará e as Unidades Regionais e Núcleos Avançados, para fins 
de abastecimento do almoxarifado central por um período de 12 (doze) 
meses.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 27 de junho de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 812968
Pregão Eletrônico nº 048/2022–PCEPA / Processo nº 2022/670504
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços continuados de ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E CONTROLE com 
autogestão de frota para MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, in-
cluindo fornecimento de peças de reposição, acessórios componentes e 
materiais recomendados pelo fabricante, equipamentos, socorro mecânico, 
transporte por guincho e lavagem/higienização de toda frota de veículos 
leves movidos a gasolina e diesel, pertencentes a frota própria desta Polícia 
Científica do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 24 de junho de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Lidiane Nascimento Gomes/ Maria do Socorro da Silva 
de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 813012
Pregão Eletrônico nº 049/2022 - PAE - 2021/1262182
Objeto: Aquisição de Materiais de Cromatografia, para o equipamento de 
Cromatografia Gasosa acoplado ao Massas da Marca Thermo Analítica, mo-
delo Trace CG Ultra, nº de série 320080410, DSQ II nº de série CH220-
5290, Triplus HS/AS nº de série 20082259, que atende os Laboratórios 
de Toxicologia, Instrumental e Química Forense, desta Policia Cientifica 
do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 24 de junho de 2022, às 14h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 812996
Pregão Eletrônico nº 046/2022 - PAE - 2022/313958
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOFTWARE AUTOCAD 2D
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 24 de junho de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 812831
Pregão Eletrônico nº 047/2022 - PAE - 2022/307444
Objeto: AQUISIÇÃO DA CREATIVE CLOUD DA ADOBE, para atender as ne-
cessidades da Polícia Cientifica do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 24 de junho de 2022, às 14h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 812905

italo.alvino
Highlight


